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جایی برای آقایان نیست
در شنبه‌بازار خمام از تولید تا فروش محصولات حصیری به‌دست بانوان انجام می‌شود

اجرای فاز نخست آب شیرین‌‌کن 
نخستین محموله تجهیزات آب‌شیرین‌کن طرح تامین آب اضطراری 
سیستان و زاهدان از مرزهای غربی وارد کشور شد. سیستان و 
بلوچستان یکی از استان‌هایی است که با خشکسالی و تنش آبی 
مواجه است، به همین دلیل، در سال‌های اخیر علاوه بر اجرای 
طرح‌های تامین آب پایدار در این استان، دستگاه‌های آب شیرین‌کن 
به‌عنوان یک طرح اضطراری به طرح آبرسانی اضافه شدند. از ابتدای 
آذر سال 1401، طرح تامین آب اضطراری سیستان و زاهدان از 
سه‌راهی دشتک با برداشت آب از منابع آب زیرزمینی هامون هیرمند، 
حرمک، شیله و لواریاب در دستور کار شرکت آب و فاضلاب سیستان و 
بلوچستان قرار گرفت. به‌گفته علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب سیستان و بلوچستان، در چند روز گذشته بخشی از تجهیزات 
مورد نیاز برای شیرین‌سازی از مرزهای غربی کشور وارد و هم‌اکنون 
به کارگاه و کارخانه آب شیرین کن رسیده است. نصب تجهیزات 
شیرین‌سازی آب در 3 فاز صورت می‌گیرد که در حال حاضر تجهیزات 
شیرین‌سازی در فاز نخست به مرحله اجرا رسیده است. پیش‌بینی 
می‌شود سایر تجهیزات نیز به مرور حمل و برای نصب و راه‌اندازی 
در محل آب شیرین‌کن استقرار یابد. جالب اینکه شیرین‌سازی آب 
در دشت هامون هیرمند از طریق سیستم اسمز معکوس )RO( که 

جدیدترین روش شیرین‌سازی در دنیاست، انجام می‌گیرد.‌

خبر روز 

موج جدید بارشی در راه ایران 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد که برای 
روزهای دوشنبه و سه‌شنبه )16و 17بهمن( عبور موج بارشی 

از سمت غرب کشور پیش‌بینی شده است.
فریبا گودرزی به همشهری گفت: »علاوه بر آن، در 
شمال لرستان، ارتفاعات شمال خوزستان، همدان، 
زنجان و شمال استان‌هایی مانند ایلام، قزوین، البرز و 
‌تهران بارش برف و باران همراه با وزش باد شدید

خواهیم داشت.«
او عنوان می‌کند: »طی این دو روز در شمال‌غرب، غرب و 
استان‌هایی واقع در دامنه جنوبی البرز وزش باد شدید و در 

برخی نقاط ریزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود.«
کارشناس سازمان هواشناسی کشور می‌گوید: »در 
استان‌های ساحلی دریای خزر و اردبیل وزش باد گرم 
جنوبی و افزایش دما را شاهد هستیم. همچنین از نظر دما 
تا روز سه‌شنبه نیمه شمالی کشور با روند نسبی افزایش دما 

روبه‌رو می‌شود.«

دستور رئیس‌جمهور‌ برای اجرای سریع قطار سریع‌السیر تهران -مشهد
‌محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهوری:  عملیات اجرایی قطار سریع‌السیر تهران به مشهد هنوز 
آغاز نشده، اما با تدارک وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه‌آهن و با دستور رئیس‌جمهوری، عملیات اجرایی 

آن در اسرع وقت آغاز می‌شود.

بزرگ ترین شهرک گلخانه‌ای کشور در پارس‌آباد مغان
 نوبخت اژدری، رئیس سازمان جهادکشاورزی اردبیل:‌بزرگ‌ترین شهرک گلخانه‌ای کشور به مساحت

یک هزار و 600 هکتار در شهرستان پارس‌آباد در دست اجراست؛ عملیات اجرایی این پروژه از اواخر سال 
۱۳۹۷ آغاز شده است.‌

نزدیک ظهر است که یکی‌یکی از راه می‌رسند و بساط 
خود را پهن می‌کنند. در چشم به‌هم‌زدنی زمین پر 
می‌شود از زنبیل، کلاه، زیرانداز، سبد، گلدان و هر وسیله 
دیگری که با حصیر بافته شده باشد. کسب‌وکار بانوان از 
جوان تا موسپیدکرده تا نزدیکی‌های غروب ادامه دارد. 
اینجا شنبه‌بازار خمام است که از قدیم‌الایام برپا بوده، اما 
چند‌سالی است شکل و شمایلی کاملا متفاوت پیدا کرده 
و به محلی برای فروش صنایع‌دستی حصیری با حضور 
بانوان تبدیل شده؛ یک بازار کاملا زنانه که به‌دست بانوان 

تولیدکننده و کارآفرین می‌چرخد.

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه‌نگار

بلوچستانآب و هوا
سیستان و‌

بانوان جوان معمولا با 
بچه‌های قد و نیم‌قد 
خود به بازار آمده‌اند. 
دختربچه‌ها سبدها را یک 
طرف می‌چینند و کلاه‌ها 
را یک طرف دیگر تا کمک 
مادر کرده باشند. سر و کله 
مشتری‌ها هم به‌زودی پیدا 
می‌شود. شهناز فرزانه که از یک سال پیش به جمع فروشندگان 
این بازار پیوسته، به همشهری می‌گوید: »از لاهیجان تا تهران 
مشتری داریم. بعضی‌ها فقط برای خرید از شنبه‌بازار، راهی 
خمام می‌شوند. بعضی گلدان و سینی را از ما می‌خرند و با چسب 
‌حرارتی به آن تزئیناتی اضافه می‌کنند و در شهر خودشان
می‌فروشند.«  فرزانه ادامه می‌دهد: »دلخوشم که هنرم در 
این بازار دیده می‌شود.« شنبه‌بازار خمام نه‌تنها یک نمایشگاه 
صنایع‌دستی بلکه یک کارگاه پویا هم هست. بانوان در فاصله 

بین سر و کله‌زدن با مشتری، به بافتن حصیرها مشغولند. 
یکی زنبیل نیمه‌تمام را دست 

گرفته و دیگری مشغول 
‌دور‌دوزی سفره 

حصیری است.

شکل‌گیری شنبه‌بازار حصیربافی خمام به 
سال‌های دور برمی‌گردد. مهسا صبوری فشتکی، 
یکی دیگر از بانوانی که به شنبه‌بازار خمام آمده 
به همشهری می‌گوید: »پدربزرگم تعریف 
می‌کرد که قدیم‌ها بازار‌روز خمام یکشنبه‌ها 
دایر بود و مردان روستاهای اطراف برای اینکه 
پولی برای خرید داشته باشند، شنبه‌شب‌ها 
دستبافته‌های حصیری را برای فروش می‌آوردند 
و بازار تا نزدیکی‌های صبح برپا بود؛ بازاری 
که اصــ اخانم‌ها به آن رفت‌وآمد 
نداشتند، اما دستبافته‌های 
حصیری‌شان فروخته 
می‌شد. مردان با پولی که 
از فروش حصیرها 
کرده  کسب 
با  ‌‌بودند 

روشن‌شدن هوا به یکشنبه‌بازار می‌رفتند و برای 
خانه خرید می‌کردند. کم‌کم در طول سال‌ها 
بانوان هم برای فروش دستبافته‌ها‌ علاقه‌مند 
شدند و ساعت شنبه‌بازار به روز کشیده‌شد.«  
حالا مردان همچنان در این بازار حضور دارند، اما 
از بین 100فروشنده بازار، تعدادشان از انگشتان 
یک دست بیشتر نمی‌شود. صبوری فشتکی 
معتقد است بانوان با خلاقیتی که در ترکیب 
حصیر با پارچه و چرم به کار برده‌اند، توانسته‌اند 
با کاربردی‌تر کردن محصولات خود، فروش‌شان 

را بیشتر کنند. 
ماهور جهاندیده، دانش‌آموز کلاس پنجم، 
کوچک‌ترین تولیدکننده این بازار است که 
حصیربافی را از کودکی مثل مهارت‌های دیگر 
زندگی از مادر خود یاد گرفته. او به همشهری 
می‌گوید: »دوست دارم این هنر بومی را آموزش 
بدهم.«  بازار حصیربافی خمام با تاریکی 
‌هوا جمع می‌شود، اما چراغ ایده‌های تازه

روشن می‌ماند.

مخاطبانی از سراسر ایران

خلاقیت در تولید 

روستای ملی 
حصیربافی 

حصیربافی در 11 استان انجام 
می‌شود. این حرفه در گیلان با 
توجه به قرارگرفتن در حاشیه 
تالاب انزلی و سایر تالاب‌های 

استان که محیط رویش نی و گیاه 
خودروی »گالی« است که در زبان 
محلی به آن »لی« گفته می‌شود، 

رونق بیشتری دارد. فرزاد 
رشیدی، معاون صنایع‌دستی 

اداره میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری استان 

گیلان به همشهری می‌گوید: 
»روستای فشتکه خمام با 

داشتن حدود 700حصیرباف 
به‌عنوان نخستین روستای ملی 

حصیربافی در کشور معرفی شده 
 ‌است و 80درصد بافندگان

 بانوان هستند.«

گیلان

 »تیرکمان سنگی« ثبت ملی شد 
 »تیرکمان« یکی از ابزار سنتی مردم کهگیلویه و بویراحمد 

است که با یک چوب ۲ شاخه و یک کش محکم درست می‌شود و از 
 آن برای پرتاب سنگ استفاده می‌شود. به گزارش همشهری، 

برخی از چوپانان برای پیشگیری از جدا شدن گوسفندان از گله، از 
تیرکمان استفاده می‌کنند.‌

عکس نوشت
بویراحمد

هگیلویه و 
ک

مهاجرت‌های اقلیمی به‌دلیل تغییرات 
آب و هوایی در سال‌های اخیر افزایش 
یافته است. فرونشست زمین و گردوغبار 
و پایین‌آمدن شاخص‌های رفاه زیستی 
به‌دلیل تغییرات اقلیمی، همچون 
دسترسی به آب، عواملی هستند که باعث 
مهاجرت داخلی هموطنان از استان‌های 
مرکزی و جنوبی کشور به استان‌های 
شمالی، حاشیه تهران و استان البرز شده 
است. کم‌آبی و طوفان‌های گردوغبار ناشی 
از رشد بیابان‌زایی به‌ویژه در فلات مرکزی 
ایران، مهم‌ترین دلیل مهاجرت مردم 
شهرها و روستاها از مناطق خشکیده ایران 

به شهرهای شمالی است.

مهاجرت‌اقلیمی توازن اکولوژیکی شهرها 
را به هم می‌زند

داریوش گل‌علیزاده، رئیس مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: زندگی مردم وابسته به آب 
است و معیشت کشاورزان بدون آب آسیب 
می‌بیند. بیشتر مهاجرت‌های صورت‌گرفته 
در 2سال اخیر از روستاها و شهرهای فلات 
مرکزی به مقصد شهرهای شمالی ایران صورت 
گرفته است. طی سالیان اخیر، روستاها منبع 
تولید شهرها بوده‌اند اما شرایط آب و هوایی در 
کنار عوامل دیگری مثل تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی و تمرکز خدمات در شهرها، روستاها 
را تبدیل به »خوش‌‌نشین« کرده و بسیاری از 

روستاییان مصرف‌کننده شده‌اند.
باتوجه به اینکه هرمنطقه ظرفیت اکولوژیکی 

محدودی دارد، بارگذاری بیش از اندازه‌ 
جمعیت، توازن و تعادل شهرها و روستاهای 
مقصد مهاجرت را برهم می‌زند که این موضوع، 
علاوه بر تبعات محیط‌زیستی، پیامدهای 
اجتماعی هم دارد.در حوزه تغییر اقلیم در حال 
حرکت به سمت یک فروچاله هستیم و اگر 
سازگاری نداشته باشیم با توجه به تحریم‌ها 
و محدودیت‌های موجود، آسیب جدی متوجه 
کشور خواهد شد.تغییر اقلیم مانند مسائلی 
همچون آلودگی هوا یک مسئله نیست بلکه 

یک چالش جدی برای کشور محسوب 
می‌شود که نیازمند توجه جدی به آن در 
سیاستگذاری‌های کلان کشور هستیم. راهکار 
کاهش مهاجرت، توجه و توزیع خدمات بیشتر 
به شهرها و روستاهای مبدا مهاجرت است. 

برنامه‌ریزی در این 
زمینه ضمن توقف 
مهاجرت، این روند 

معکوس  را 
می‌کند.

تغییرات اقلیمی در 2 سال اخیر 800هزار ایرانی را از مرکز و جنوب کشور به شمال ایران و حاشیه تهران کشاند 

عدد خبر

بارش‌های امسال کمتر از شرایط 
نرمال بوده است. سازمان هواشناسی 
در  فقط  امسال  که  کرد  اعام 
استان‌های اردبیل، خراسان شمالی، 
گلستان و مازندران میزان بارندگی 
نسبت به میانگین‌های بلندمدت 

نرمال و بیشتر از نرمال بوده است.

43
درصد 

سرانه جنگل به ازای هر ایرانی است 
و این رقم براساس آمارهای سازمان 
یک‌سوم  از  کمتر  طبیعی  منابع 
اکنون  است.  جهانی  میانگین 
۱۴.۳میلیون هکتار )۸.۷ درصد از 
مساحت کشور( جنگل داریم، یعنی 
جزو کشورهای کم‌جنگل در دنیا 

هستیم.

1700
مترمربع 

سرزمین من مهاجرت داخلی 800هزار ایرانی

مجید جباریگردشگری
روزنامه‌نگار

گزارش روز

چرا بخش خصوصی در انرژی 
تجدیدپذیر سرمایه‌گذاری نمی‌کند؟

سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران ۸۷ مگاوات، یعنی 
کمتر از یک درصد است درحالی‌که ایران رتبه اول ظرفیت 
انرژی خورشیدی را دارد. به‌گفته مسئولان سازمان 
حفاظت محیط ‌زیست، به‌دلیل سیاستگذاری غلط در 
بازار انرژی هیچ سرمایه‌گذاری حاضر نیست در این زمینه 

سرمایه‌گذاری کند.

مدیرکل هوا و تغییرات اقلیم سازمان حفاظت محیط‌‌زیست 
در نخستین سمینار و نمایشگاه فناوری‌های نوین 
پیشگیری و کاهش آلودگی هوا گفت: شدت مصرف انرژی 
در ایران دو برابر میانگین دنیا، ۱۵برابر کشور ژاپن و دو 
و نیم برابر کشور چین است. همچنین ششمین کشور 
تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای هستیم. روزانه ۴۲میلیارد 
مترمکعب هدررفت گازها از طریق فلرهای با ارزش حدود 

۵ میلیارد دلار در سال در ایران رخ می‌دهد. 
در نیمه‌دوم سال که ناترازی‌در گاز داریم بسیاری از صنایع 
مجبور به استفاده از سوخت‌های دوم می‌شوند که این 
سوخت‌ها آلاینده هستند و انتشار گازهای گلخانه‌ای را هم 
داریم. علاوه بر این خسارت‌های اقتصادی نیز به تجهیزات 
‌صنایع وارد می‌شود. در نیمه اول سال نیز ناترازی برق‌
) به میزان حدود ۱۰هزار مگاوات( داریم و نخستین 
قربانی آن صنعت است. در آیین‌نامه اجرایی ماده۴ قانون 
مانع‌زدایی از برق، صنایع انرژی برق مکلف شده‌اند ۹هزار 
مگاوات از محل نیروگاه‌های سیکل ترکیبی و یک هزار 
مگاوات انرژی تجدیدپذیر تولید کنند. وزارت نیرو نیز 
با هدف افزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر، ۳۰درصد 
توسعه سالانه برق را باید از محل انرژی‌های تجدیدپذیر 
تامین کند و در این خصوص برنامه تولید ۱۰هزارو۵۰۰ 
مگاواتی تا سال۱۴۰۴ را ارائه داده است و در غیراین صورت 

ناترازی شدید در حوزه برق خواهیم داشت.
داریوش گل‌علیزاده گفت: به‌هیچ‌وجه مدیریت مصرف ما 
با شرایط کشور سازگار نیست. میزان مصرف روزانه بنزین 
در کشور ۱۱۶میلیون لیتر است و سرانه مصرف روزانه 
۱.۳ لیتر است. همیشه سیاست‌های کشور در ادامه تامین 
تقاضا بوده و در مسیر بهینه‌سازی مصرف سوخت حرکت 
نکرده‌ایم زیرا جسارت مواجهه با حقایق تلخ را نداریم. وقتی 
جسارت مواجهه با حقایق تلخ را نداریم به‌سمت برون‌رفت 

از وضعیت امروز هم نمی‌رویم.

افزایش  تنوع ژنتیک ‌حیات ‌وحش
از اواسط دهه۳۰ سلاح‌های پیشرفته، جیپ‌ها و موتورهای بیابان‌رو 
پیدا و از همان زمان تعداد زیادی از گونه‌های دشتی شکار شدند. 
جمعیت آهو، جبیر و گورخر ایرانی در زیستگاه‌های‌شان به‌شدت 
کم شد به‌طوری که تا دهه ۴۰ و ۵۰ بخش زیادی از تنوع ژنی این 
گونه‌ها از بین رفت. حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط‌ زیست درباره محافظت از حیات وحش در دوران 
پس از انقلاب اسلامی گفت: بعد از انقلاب پروژه‌های متعدد تکثیر 
و احیای گونه‌ها را داشتیم که موفق بودند و موجب شدند که تعداد 
گونه‌ها در زیستگاه خودشان ثابت بماند. توزیع مناطق حفاظت‌شده 
در کل استان‌ها باعث شد که‌ شیب  کاهش تنوع ژنتیک به‌شدت 
کاهش پیدا کند و به‌تدریج در برخی مناطق شاهد تقویت جمعیت‌ها 
باشیم. حلقه‌های زنجیره غذایی در طبیعت به واسطه تغییرات 
اساسی که بعد از پیدایش سلاح‌های شکاری و توسعه آنها در 

دهه‌های ۳۰، ۴۰ و ۵۰ اتفاق افتاد کار ما را بسیار دشوار کرد.

خبر خوان

مازندران
گیلان

گلستان
البرز
تهران

استان‌های 
دارای بیشترین 
مهاجرپذیری 

اقلیمی

بیشترین 
تعداد مهاجرت 

اقلیمی اصفهان
یزد، مرکزی

سیستان‌و‌بلوچستان
ایلام، کرمان
خوزستان

آمار مهاجرت اقلیمی از 
فلات مرکزی به شمال ایران 

در سال‌های 1401و1402
 800
ایران در شاخص هزار نفر 

خطرات اقلیمی   18
رتبه متوسط سالانه مهاجرت 

اقلیمی در ایران از سال 
1365تا 1395

 1
میلیون نفر

آمار مهاجرت اقلیمی 
در جهان در سال گذشته  33

میلیون نفر آمار مهاجران اقلیمی ایران 
در سال‌های ۹۰ تا ۹۵  4.3

پیش‌بینی تعداد مهاجران میلیون نفر
اقلیمی جهان تا سال 2050 میلیون نفرمیلیون نفر۲۲۰۰۰۰

کم‌آبی، طوفان‌های گردوغبار، 
آلودگی هوا، خشکسالی، 
فرونشست زمین، ‌سیلاب

 مهم‌ترین دلایل 
 مهاجرت‌های اقلیمی

قی
صاد

د 
می

/ ح
ری

شه
هم
س: 

عک

شیرین‌سازی آب در 3فاز

فاز اول

3500035000 
مترمکعب

فاز دوم

3500035000 
مترمکعب

فاز سوم

3000030000 
مترمکعب

حجم کل شیرین‌سازی

۱۱۵۵۱۱۵۵ 
لیتر در ثانیه

ظرفیت شیرین‌سازی ‌ ‌

100100 
هزار مترمکعب


